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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá nepostradatelnou složkou tréninkového procesu

plavce, tedy suchou přípravou. V České republice je ale tato část tréninku vrcholového

plavce stále dosti opomíjená. A proto cílem mé bakalářské práce je posoudit důležitost

suché přípravy v tréninku plavce a vytvořit roční tréninkový plán suché přípravy vzhledem
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SEZNAM ZKRATEK

VO – velikost odporu

PO – počet opakování

IZ – interval zatížení

IO – interval odpočinku

IOMS – interval odpočinku mezi sériemi

PS – počet sérií, u kruhové tréninku počet stanovišť

DÚ – délka úseku

IC – intenzita cvičení

O – objem

PÚ – poměr úseků

TF – tepová frekvence

TFmax – maximální tepová frekvence
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybral zcela záměrně, jelikož sám provozuji

vrcholové plavání již řadu let. Je to fyzicky, psychicky a také časově velmi náročný sport,

zejména z hlediska množství a délky tréninků. Většina vrcholových plavců trénuje

2x denně ve vodě (převážně 2 hod.) a 1–2x denně tzv. na suchu. Co si ale představit

pod trénováním tzv. na suchu? Do tzv. suché přípravy plavců patří zejména silové,

kruhové a specializované tréninky v posilovně, běh či specializovaný atletický trénink,

cyklistika, běh na lyžích, speciální plavecké trenažéry a také zdravotně-kompenzační

cvičení.

A proč jsem si vybral právě suchou přípravu a ne plavecký trénink? Protože si dle

svých zkušeností a poznatků, které jsem doteď posbíral, myslím, že právě v této oblasti

nejvíce zaostáváme za světovými plaveckými mocnostmi. Nikoliv v plaveckém tréninku,

ale právě v oblasti suché přípravy, jelikož právě na tuto část tréninku není

v České republice kladen patřičný důraz.

Z hlediska svého zaměření je tato práce určena především trenérům plavání,

ale své si zde mohou najít i ostatní trenéři z jiných sportů či samotní sportovci. Přál bych

si, aby tato práce změnila pohled českých plaveckých trenérů na suchou přípravu

v tréninku plavce.
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2 CÍL, ÚKOLY A METODIKA PRÁCE

2.1. CÍL PRÁCE
Cílem mé bakalářské práce je posoudit důležitost suché přípravy v tréninku plavce

a vytvořit roční tréninkový plán suché přípravy vzhledem k zaměření plavce.

2.2. ÚKOLY PRÁCE

• Definice sportovního tréninku a rozbor jednotlivých částí kondiční přípravy

• Obecná charakteristika plavání (rozbor plaveckého tréninku)

• Rozdělení plavců do skupin dle věku, specializace a množství tréninků

• Komplexní charakteristika suché přípravy v plavání (jednotlivé pohybové aktivity)

• Tréninkové cykly a členění plavecké sezóny

• Sestavení jednotlivých tréninkových jednotek

• Vytvoření ročního tréninkového plánu suché přípravy

2.3. METODIKA PRÁCE
Pro potřeby sestavení jednotlivých tréninkových jednotek a ročního tréninkového

plánu suché přípravy jsem využil metodu kvalitativního dotazování, konkrétně neformální

rozhovor, ať už s plaveckými nebo přímo s kondičními trenéry z různých oddílů ČR.

Dále jsem využil metodu kritické analýzy osobních či úředních dokumentů a virtuálních

dat, zejména specializovaných knih, vlastních tréninkových deníků, zápisníků a plánů

sestavených mým kondičním či plaveckým trenérem nebo těch, které jsou uveřejněné

na internetu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1. SPORTOVNÍ TRÉNINK
„Trénink je složitý a účelně organizovaný proces rozvíjení specializované výkonnosti

sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně.“ (Perič a Dovalil 2010)

Termín sportovní trénink se ve sportu objevil ve spojení s procesem cvičení,

opakování a zdokonalování pohybových činností, kde byl kladen důraz na dosažení

co nejlepšího sportovního výkonu, což je také považováno za hlavní cíl sportovního

tréninku. Nejvyšší sportovní výkony a sportovní trénink obecně jsou však zároveň

i nástrojem všestranného a harmonického rozvoje sportovců a to jak tělesné,

tak i psychické a sociální stránky. K dosažení těchto výkonů je zapotřebí mít jasně daný

systém sportovního tréninku tak, aby fungoval jako komplexní a vnitřně uspořádaný

funkční celek. Tento celek je tvořen jednotlivými částmi (trenér, sportovec, program,

podmínky), které by měly být navzájem propojeny a měly by se doplňovat (Choutka

a Dovalil 1991).

Sportovní trénink se skládá z jednotlivých složek, které se mezi sebou navzájem

prolínají, a je potřeba trénovat každou z nich. Choutka a Dovalil (1991) dělí tyto složky

takto:

• Kondiční příprava

• Technická příprava

• Taktická příprava

• Psychologická příprava

Z důvodu zaměření mé bakalářské práce jsem si pro bližší upřesnění vybral

kondiční přípravu, jelikož právě tato složka sportovního tréninku je nejvíce obsažena

v tématu mé bakalářské práce a u které je nezbytné správné pochopení jednotlivých částí,

které obsahuje.
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3.1.1. SILOVÉ SCHOPNOSTI A JEJICH STIMULACE
„Silové schopnosti jsou definovány jako schopnost překonávat či udržovat vnější

odpor svalovou kontrakcí (kontrakce = stah svalu).“ (Perič a Dovalil 2010)

Z fyziologického hlediska je síla schopnost svalové kontrakce při nenulovém

odporu. I v plavání jsou silové schopnosti sportovce velmi důležitým aspektem, jelikož zde

přestavuje zmíněný odpor samotné vodní prostředí (Choutka a Dovalil 1991).

Perič a Dovalil (2010) rozdělují silové schopnosti z hlediska typů svalové kontrakce,

které jsou stěžejní pro rozvoj silových schopností. Dělí je na:

• Izometrické, statické

• Izotonické, dynamické

o koncentrické

o excentrické, brzdivé

Při izometrické (statické) svalové kontrakci se napětí svalu zvyšuje, ale délka

se nemění. V praxi to znamená, že udržujeme tělo nebo břemeno ve stále stejné (statické)

poloze. Zatímco při izotonické (dynamické) kontrakci se mění délka svalu, ale napětí

zůstává stejné. Dynamická síla tudíž závisí na pohybu hybného systému nebo jeho části.

Izotonická kontrakce se také ještě dělí dle pohybu svalu na koncentrickou

(sval se zkracuje) a excentrickou-brzdivou (sval se násilím protahuje).

Choutka a Dovalil (1991) ještě rozdělují izotonické silové schopnosti neboli dynamickou

sílu podle velikosti odporu a zrychlení pohybu na:

• výbušnou (explozivní) – nižší odpor, ale maximální zrychlení

• rychlou – nižší odpor a nemaximální zrychlení

• pomalou – velký odpor, malá a stálá rychlost

Existují ještě 3 druhy silových schopností. Prvním z nich je absolutní (maximální)

síla. Ta je dána maximální hodnotou odporu břemene, se kterou lze ještě pohyb provést.

Druhá z nich je relativní síla, což je velikost síly různých svalových skupin připadající

na 1 kg tělesné hmotnosti. Zvláštní silová schopnost je silová vytrvalost,

která se z hlediska kontrakce může řadit jak ke statické, tak k dynamické silové
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schopnosti. Vyznačuje se opakováním pohybu, tudíž nepřetržitým překonáváním odporu,

nebo dlouhodobým udržováním odporu.

K rozvoji silových schopností je zapotřebí sval stimulovat nebo podráždit.

Tento stav ve svalu vyvoláme vysokým napětím, čehož dosáhneme překonáváním velkého

vnějšího odporu, cvičením zaměřeným na vysokou rychlost pohybu a cvičením s důrazem

na vysoký počet opakování. S tím také souvisí způsob a interval odpočinku,

jelikož tyto aspekty mají na výše zmíněné stimulanty velký vliv, zejména v souvislosti

s obnovou energie (Choutka a Dovalil 1991).

Perič a Dovalil (2010) rozdělují metody rozvoje silových schopností na:

• metoda maximálních úsilí – VO: 95–100 % maxima, PO: 1–3, rychlost malá

• metoda opakovaných úsilí – VO: 80 % maxima, PO: 8–15, rychlost nemusí být

maximální

• metoda izometrická (statická) – působení proti nepřekonatelnému odporu,

kontrakce 5–15 s, PO: různě podle vyspělosti cvičenců (zpočátku 3–5x)

• metoda intermediární – spojení dynamické a statické kontrakce při jednom cviku,


[…]


tak, aby byly snadněji pochopeny následující kapitoly mé práce. I já sám jsem

se při studování odborných publikací této problematiky přiučil řadě nových věcí, které

mohu následně využít ve své plavecké kariéře či v budoucí pozici trenéra. Aby tato práce

nesloužila čistě jen plaveckým trenérům, ale i trénérům či sportovcům z jiných sportů,

uvedl jsem zde i obecnou charakteristiku plavání a rozbor plaveckého tréninku. Důvod je

prostý, jelikož ne každý zná plavání jakožto vrcholový sport. Tímto popisem může dojít

k lepšímu pochopení, a tudíž i k převedení do vlastního sportu.

Z vlastní zkušenosti vím, že druhým aspektem, který úzce souvisí se vzděláním

trenérů, je skloubení suché přípravy a plaveckého či jiného tréninku. Proto jsem se snažil

tento problém vyřešit tak, že jsem si nejprve rozdělil plavce do skupin z hlediska věku

a množství tréninků a také dle plavecké specializace. Často totiž mají plavci v českých

podmínkách společný plavecký nebo suchý trénink, ačkoliv jsou každý z nich absolutně

odlišného zaměření. Pro skloubení suché přípravy a plaveckého tréninku je ještě nesmírně
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důležité si rozdělit plaveckou sezónů do jednotlivých tréninkových cyklů, aby mohlo dojít

k optimálnímu vyladění formy k hlavnímu závodu.

Jednou z kapitol teoretické části mé bakalářské práce je také rozbor nejčastějších

pohybových aktivit (složek), které suchá příprava obsahuje. Je zde také popsána důležitost

suché přípravy v plavání jak celkově, tak i u jednotlivých složek, což byl jeden z cílů

mé práce.

Praktická část mé práce již shrnuje nasbírané poznatky a informace do ukázek

různých druhů tréninků, které se dají aplikovat v přípravném či předzávodním období

tréninkového procesu plavce. Za těmito návrhy je již rozebrán roční tréninkový plán suché

přípravy, který je přiložen k této práci a naplňuje tak i druhou část cíle mé bakalářské

práce.

Věřím, že tato práce ukázala důležitost a výhody suché přípravy v tréninku plavců

a přiměje některé trenéry k zamyšlení. Dále bych si přál, aby tato práce sloužila jako

návrh, jak by mohl vypadat roční tréninkový plán suché přípravy v plavání, a aby byla

příkladem nejen pro trenéry a sportovce z plaveckého světa, ale i pro trenéry a sportovce

z ostatních sportů.
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6. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla vytvořena na základě zamyšlení se nad nedostatky

v českém plavání a nalezení možností, jak zlepšit postavení ČR vzhledem k úspěchům

světových plaveckých mocností. Z několika nedostatků, které se vyskytují v českém

plavání, byla vybrána jedna z částí tréninkového procesu, konkrétně tedy suchá příprava.

Základní nedostatek z této oblasti tréninku plyne z malé vzdělanosti trenérů,

podle níž jsem také stanovil cíle své bakalářské práce. Nejdříve jsem chtěl poukázat

na důležitost suché přípravy v tréninkovém procesu plavce, aby bylo jasné, proč právě

tato část tréninku je v přípravě plavce či jiných sportovců tak důležitá. Následně jsem

se snažil podat trenérům či sportovcům nejenom z plavání, ale i z jiných sportů, ucelené

a obecné informace o tom, jak sestavovat roční tréninkový plán suché přípravy svým

svěřencům či jak vůbec takový trénikový plán může vypadat. Tyto dvě snahy byly tedy

hlavním cílem mé bakalářské práce a doufám, že se uváděný nedostatek bude v českém

plavání už jen neustále zlepšovat až do doby, kdy budeme moci s hrdostí říct,

že se již nejedná o nedostatek, nýbrž o naší výhodu.

Dle mého názoru by se podobným stylem dal rozpracovat i samotný plavecký

trénink, který má v našich podmínkách také stále dost nedostatků. Myslím si,

že by to mohla být jedna z variant rozšíření této práce.
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7. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá jednou z částí tréninkového procesu vrcholových

plavců, kterou je suchá příprava. Pojednává o její důležitosti a představuje, jak by mohl

vypadat roční tréninkový plán. Práce je rozdělena na dvě části.

Rozsáhlejší teoretická část se věnuje definici sportovního tréninku a podrobnému

popisu jednotlivých částí kondiční přípravy, dále obecné charakteristice plavání a členění

tréninkových skupin, následuje komplexní charakteristika jednotlivých složek suché

přípravy a v neposlední řadě také periodizace tréninkového procesu a plavecké sezóny.

Druhá část, která je označena jako praktická, obsahuje ukázky různých druhů

tréninkových jednotek a také rozbor ročního tréninkového plánu suché přípravy, který je

k této práci přiložen.

SUMMARY
This bachelor's thesis is devoted to a part of competitive swimmers’ training

program, which is dry land training. It discusses the dry land training importance and it

shows an example of yearly dry land training plan. The thesis is split into two parts.

The first, theoretical, part is devoted to the definition of athletic training and

detailed description of each part of the prep conditioning training. Other than that, the

thesis includes general characteristic of swimming as a sport and it deals with the

structure of different training groups, followed by complex characteristics of each of the

dry land training segments. Last but not least, this thesis describes a training program’s

and swim season’s periodic order.

The second part of the thesis, which is determined as the practical one, consist of

demonstrations of different kinds of practices as well as the analysis of yearly dry land

training plan, which is enclosed with the thesis.
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10. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Roční tréninkový plán suché přípravy (1. makrocyklus).
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Příloha č. 2: Roční tréninkový plán suché přípravy (2. makrocyklus).

Příloha č. 3: Legenda ročního tréninkovému plánu.
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