OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Martin Šimáček
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Komplexní charakteristika suché přípravy v ročním tréninkovém cyklu plavce

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Jedná se o práci metodického charakteru. Je zpracována na 38 stranách textu + přílohy. Teoretická východiska jsou zpracována přehledně, autor se opírá o analýzu literárních zdrojů, což dokumentuje citacemi v textu. Výhradu mám k terminologii na str. 8 a 22, kdy autor řeší acyklickou a cyklickou rychlost a svalové skupiny v plaveckých způsobech. Vzorové tréninkové jednotky jsou popsány přehledně. Z hlediska zapojení jednotlivých svalových partií není zapojeno celé tělo. Vzhledem k tomu, že se jedná o jednu tréninkovou jednotku týdně bych předpokládal procvičení celého těla. Dle příloh rozeznávám zapojení suché přípravy pouze během soustředění, znamená to tedy, že během ostatních mikrocyklů se suchá příprava plavce neuplatňuje? Vzhledem k tomu, že autor v práci popisuje i kompenzační a zdravotní tréninkovou jednotku, uvítal bych i její vzorové znázornění.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje několik překlepů a chyb. Vzhledem k ročnímu plánu suché přípravy bych zařadil přílohy do hlavního textu.

Cíl práce se autorovi podařilo splnit, obsah koresponduje s daným tématem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete popsat jednotlivé svalové dysbalance v plavání a metody jejich kompenzace?
2. Můžete podrobněji nastínit suchou přípravu během soustředění?

V Plzni, dne 28. 7. 2019

KÓPIE-SHOUDA
S ORIGINÁLEM podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu